
1  

  
Ministero dell’Istruzione, e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) - Tel. 035 932741 
E-mail: bgic80500x@istruzione.it – Posta certificata: bgic80500x@pec.istruzione.it 
Codice mecc. BGIC80500X - C.F. 81004940169 – CODICE UNIVOCO: UFA55C 

SITO WEB: www.ictavernolabergamasca.edu.it 
 
 
Prot. e data (vedi segnatura informatica)  
 
 
Determina a contrarre n. 3  per affidamento incarico di esperto esterno nel progetto “Danze e Canti della Tradizione Popolare” 
a.s. 2022/23 rivolto agli alunni dell’Infanzia di Tavernola B.sca, Solto Collina e Riva di Solto - CIG: Z9C39720B3 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definite dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il “Codice dei contratti pubblici”- D.Lgs. n 50/2016, art 36, comma 2, lettera a);  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L’ANAC con proprie linee guida [...] stabilisce le modalità 
di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini 
di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche 
indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto 
senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi 
della facoltà di esclusione delle offerte anomale…;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 
relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 
euro»;  

DATO ATTO della inesistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio;  

ACCERTATO che nella scuola non sussiste personale con le specifiche competenze professionali disponibile allo svolgimento 
dell'attività predetta;  

CONSIDERATO che per l’attività oggetto è necessario, l'intervento di una figura professionale esterna altamente specializzata 
in campo musicale;  

VISTA la disponibilità finanziaria nel programma annuale 2023 P.2.6 Progetto Tavernola per € 480 (IVA compresa) e nel P.2.8 
Progetto Solto Collina/Riva di Solto per € 720 (IVA compresa);  

VISTO l’avviso pubblico di selezione per il reperimento di un esperto Prot. n.5178/V.6 del 23.12.2022;  

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000089 - 10/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO



2  

VISTA la candidatura presentata il 02.01. 2023 prot. n. 0000009 del 02.01.2023; 

VISTO il verbale di valutazione titoli prot. n. 0000084 del 10.01.2023 

DETERMINA 

- di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la prestazione occasionale/ intellettuale per la realizzazione del progetto 
“Danze e Canti della Tradizione Popolare” rivolto agli alunni dell’Infanzia di Tavernola B.sca, Solto Collina e Riva di Solto 
per un totale di n. 40 ore, così dettagliata, : 

1. Infanzia di Tavernola B.sca n. 8 ore per sezione per un totale di 16 ore; 

2. Infanzia Solto Collina n. 8 ore per sezione per un totale di 16 ore; 

3. Infanzia Riva di Solto per un totale di n. 8 ore.  

A conclusione del progetto alla docente verrà corrisposto l'importo complessivo della prestazione di € 1.200,00 compresa Iva 
al 5%  
      - relazione dell’attività svolta e computo ore effettuate; 
       - registro presenze degli alunni coinvolti nel progetto. 
 
 - di incaricare la Sig.ra alla Sig.ra ABBIATICO ELISA, della Cooperativa Sociale l’AIRONE, a svolgere la prestazione per la 
realizzazione del progetto “Danze e Canti della Tradizione Popolare”;  
- di aver posto in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del Codice Identificativo di Gara (CIG) e agli obblighi di 
tracciabilità, pubblicità e trasparenza;  

- di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’Albo e sul sito web della scuola.  
 
 
 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Maria Angela Remato 

                                                     
 
 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000089 - 10/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO


		2023-01-11T09:15:44+0100
	MARIA ANGELA REMATO




